s a szent lélek annyi, mint Istennek ereje és hatalma, azaz maga a hatalmas, a szent Isten".\*

Íme, az erdélyi és lengyelországi antitrinitáriusoknak az a hitvallása, amelyből a tiszta unitárius hit kifejlődött. Ezt az állítást most egy újabb adattal toldom meg, miután szerencsés véletlen egy igen fontos adatot juttatott kezembe. Azt mondtam ugyanis, hogy az erdélyi és lengyelországi antitrinitáriusoknak 1568-ban a *De falsa et vera cognitione* című könyv volt a reprezentáns hittani könyve. Ehhez most azt teszem hozzá, hogy 1570-ben, e könyvnek második kiadásában, már a magyarországi papok is magukénak vallják azt. Erről a második kiadásról eddigelé nem tudtunk semmit. Kutatásaim közben kezembe került a kolozsvári unitárius kollégium könyvtárában a *De falsa et vera*-nak egy olyan példánya, mely 1767-ben „ex libris Petri Kandal de Bölön“-ből Georgius Nagy de Nagyajta könyvtárába jutott. E könyvnek több lapja hiányzott, mit egykori tulajdonosai facsimile írással pótoltak. Hiányzott a címlapja is, ami helyett betűhű másolatban kézírásos címlap olvasható. Van azonban e könyvnek egy második címlapja is, melynek szövege a következő: *De falsa & vera | unius dei patris, filii & spiritus | sancti cognitione | libri duo. | Authoribus | pastoribus ac ministris ecclesiarum dei in | Hungaria, Sarmatia & Transylvania | qui in coelestis doctrinae veritate consentiunt | 1. Thessalonic. 5. Omnia probate, quod bonum est, tenete. | Albae Juliae | 1570.* Ennek a címlapnak második oldalán, miként az elsőnél is volt, ismét a tartalomjegyzék következik. A rákövetkező lapokon ajánlólevél olvasható Erzsébet angol királynőhöz. Megszólítása ez: *Dominae Elizabethae, serenissimae reginae Britanniae, Franciae, Hiberniae & c. Ecclesiaeque renascentis nutrici, propugnatricique pientissimaeque & c. Gratiam & pacem per Jesum Christum, Filium Dei unicum ac unigenitum, universi pastores & ministri ecclesiarum Dei in Hungaria, Sarmatia & Transylvania, qui in coelesti doctrina veritatis consentiunt, synceris pectoribus precantur.*

\* Ezt a fontos passust latinul is idézem... „Ne vero de more hic in stultent mali interpretes dicentes, nos novam Trinitatem confinxisse (eo quod Deum semper fuisse cum suo verbo et spiritu sancto confessi simus) dicimus, verbum domini et spiritum sanctum non eequidem fuisse apud Deum personas, individua aut aliud sophisticum, sed fuisse ipsius virtutes et dispensationes. Nec verbum illud esse filium aliquem genitum de hypostasi patris ab aeterno asserimus, sed esse Dei imperantis sapientiam sive voluntatem et potentiam, qua decretum mentis suae olim in prophetis et aliis modis, nunc loquendo in filio apertius demonstravit. Spiritum sanctum etiam esse illius Dei donum, potentiam et virtutem, non tertiam aliquam personam vel relationem. Nec est cur simus solliciti in distinctionibus vestigandis, cum nihil aliud sit Dei verbum, quam ipsemet Deus loquens. Et spiritus sanctus quam Dei patris vis, atque potentia et ipsemet Deus potens et sanctus.